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مهدی بازرگان: کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز دوشنبه 
از تلاش برای تعامل با تهران خبر داد و طی سخنانی تأکید کرد که این اتحادیه 
به دنبال ارائه ابتکارهای جدید و پیشــنهادهای ملموس برای تعیین مسیر تعامل با 
ایران است. کایا کالاس پس از نشست شــورای وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا، به 
خبرنگاران در بروکســل عنوان کرد «امروز (دوشــنبه) قرار بود در جلسه ای ویژه و در 
حضور وزرای خارجه، سیاســت های اتحادیه اروپا در قبال ایران را بررسی کنیم، اما با 
توجه به غیبت برخی وزرای مهم، تصمیم گرفتیم که این بحث را به نشســت بعدی 
موکول کنیم». به گفته مسئول جدید سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، «هدف ما این 
اســت که با یک جمع بندی جامع، ابتکارها و پیشنهادهای ملموسی ارائه دهیم که 
بتواند رویکرد آینده ما را مشــخص کند». کالاس بــا بیان این مطلب افزود که در این 

مقطع پیش داوری نمی کند.

 بیانیه اتحادیه اروپا درباره ایران
قبل از سخنان روز دوشنبه کایالا کالاس، اتحادیه اروپا پیش تر با صدور بیانیه ای اعلام 
کرده بود که موضوع ایران قرار اســت در جریان ناهار کاری نشســت ماهانه شورای 
وزیــران خارجه این اتحادیه مورد بحث قرار گیــرد. در این بیانیه خلاصه ای از آخرین 
مواضع اتحادیه اروپا در قبال ایران ارائه شده و در آن با اصرار بر رویکردهای نسنجیده، 
ادعاهای بی اساس درباره برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، تحولات منطقه ای، جنگ 
اوکراین و حقوق بشر تکرار شده است.  گفتنی است که در کنار سخنان مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا درباره نحوه تعامل با ایران، معاون حقوقی و بین المللی وزارت 
امور خارجه هم دیروز دوشــنبه از گفت وگوی مقامات کشورمان و سه کشور اروپایی 
درباره موضوعات هسته ای و رفع تحریم خبر داد. کاظم غریب آبادی در شبکه ایکس 
نوشــت: «در حاشیه ســفر وزیر امور خارجه به ژنو برای شرکت در نشست عالی رتبه 
کنفرانس خلع ســلاح و شــورای حقوق بشــر، دور جدیدی از گفت و گو های سازنده 
با مدیران سیاســی سه کشور اروپایی داشــتم. ما درخصوص موضوعات هسته ای و 
رفــع تحریم به تبادل نظــر پرداختیم». معــاون حقوقی و بین المللــی وزارت امور 
خارجــه ادامه داد «تمامی طرف ها بر تعهد خود بــر یافتن یک راه حل دیپلماتیک و 
مذاکره شده، تأکید کردند و توافق شد که گفت و گو ها ادامه یابد». عباس عراقچی، وزیر 
امور خارجه روز دوشــنبه ششم اسفند ۱۴۰۳ به منظور شرکت و سخنرانی در نشست 
عالی رتبه کنفرانس خلع سلاح و پنجاه و هشتمین نشست شورای حقوق بشر سازمان 
ملل متحد به ژنو ســفر کرده بود. لازم به ذکر اســت که اسماعیل بقایی، سخنگوی 
وزارت خارجه جمهوری اســلامی ایران، قبل تر متذکر شده بود که «اتحادیه اروپا به 
یاد داشــته باشد که اراده و استقلال لازم برای حفظ توافقی که خود از بانیان آن بود، 
نشــان نداد و با خروج آمریکا از برجام، عملا از عهده ایفای تعهداتش برنیامد». این 
دیپلمات کشورمان یادآور شد «اگر اتحادیه اروپا خواهان ایفای نقشی اثرگذار و سازنده 
در عرصه بین المللی اســت، باید رویکردی واقع بینانه و مبتنی بر عدالت و احترام به 
حقوق دیگر ملت ها و رعایت اصول منشــور ملل متحد و حقــوق بین الملل اتخاذ 
کند». در واکاوی گفته های مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا، علی لقمانی در 
گفت وگوی خود با «شرق» معتقد است «اظهارنظر جدید کایا کالاس به وضوح نشان 
می دهد که اتحادیه اروپا همچنان تمایل دارد تا نقش فعال تری در روابط با ایران ایفا 
کند». به گفته این کارشناس، «حتی اگر به طور عمومی اتحادیه اروپا از تأثیرگذاری خود 
بر مســائل مختلف خاورمیانه و به ویژه برنامه هسته ای ایران در دوران کاهش روابط 
خود با تهران بعد از آغاز جنگ اوکراین انتقاد کند، به نظر می رسد که اکنون اتحادیه 
اروپا به این نتیجه رســیده که تعامل مجدد با ایران به نفع تمامی طرف هاست». این 
تحلیلگر در ادامه ارزیابی خود احتمال می دهد که «در ســایه تشدید شکاف بین دو 
سوی آتلانتیک (اروپا و آمریکا)، ایران و اتحادیه اروپا بتوانند در شکاف های ایجادشده 
در دوران ترامپ و با توجه به تغییرات کنونی، به تعاملات جدیدی برســند». با چنین 
برداشــتی، لقمانــی می گوید که «اتحادیــه اروپا باید تلاش کند تــا از موقعیت خود 
به عنوان یک پل دیپلماتیک استفاده کند و روابطش را با ایران در چارچوب های جدید، 
شفاف و مبتنی بر احترام متقابل گسترش دهد». البته که از منظر وی، «ایران نیز باید 
در مواجهه با پیشــنهادهای اروپا واقع بینانه و با حفــظ حقوق خود، آماده همکاری 
و تعامل باشد». البته این مفســر حوزه سیاست خارجی، این روند را به ویژه در زمینه 
هســته ای و مسائل منطقه ای به عنوان یک فرصت اســتراتژیک برای اتحادیه اروپا و 
ایران تلقی می کند، مشروط بر اینکه هر دو طرف به اصول احترام و همکاری متقابل 
پایبند باشند. چون از دید این کارشناس و با توجه به تداوم فشارهای ترامپ بر متحدان 
اروپا، از جمله در زمینه حمایت از اوکراین و مواجهه با روســیه، «اروپا ممکن اســت 
از فرصت ها برای تســهیل دیپلماســی با ایران بهره برداری کند». به هر حال لقمانی 
با ارجاعی به کارنامه دولت اول ترامپ یادآور می شــود «در دوره نخســت (ترامپ)، 
اروپا ســعی کرد با حفظ برجام، خود را به عنوان یک بازیگر مستقل از ایالات متحده 
نشان دهد، حتی اگر در عمل موفقیت زیادی در این زمینه نداشت. اکنون، با توجه به 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید و سیاست های فشار بیشتر، اتحادیه اروپا ممکن است با 
اهرم تعامل با ایران به دنبال مدیریت بحران های اقتصادی و ژئوپلیتیک خود مستقل 
از واشنگتن باشــد». در سایه آنچه گفته شد، لقمانی در مقام جمع بندی به بیان این 
نکته می پردازد که «اتحادیه اروپا ممکن است از هر فرصتی برای کاهش تنش ها در 
خاورمیانه و جلوگیری از افزایش تنش های جدید در منطقه بهره برداری کند. تعامل 
با ایران در این شــرایط می تواند به عنوان یک گام اســتراتژیک برای کاهش فشارهای 
منطقه ای، حفظ منافع اقتصادی و تجاری و حتی مقابله با تهدیدهای امنیتی در نظر 
گرفته شود». بنابراین اروپا ممکن است به دنبال گشودن درهای جدیدی برای تعامل 
با ایران باشد تا منافع خود را در برابر تهدیدها و فشارهای دولت ترامپ حفظ کند. کما 
اینکه تحلیلگر ارشد حوزه بین الملل به دیدار وزرای خارجه ایران و هلند برای ادامه 

مذاکرات و توافق جدید اشاره دارد.
پیرو گفته این کارشــناس، شنبه این هفته کاســپر ولدکامپ، وزیر امور خارجه هلند، 
از گفت وگــوی خود با عباس عراقچی، وزیر امور خارجــه ایران درباره تحولات غرب 
آســیا خبر داد و با انتشــار پیامی در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
«مــا همچنین به برنامه هســته ای ایران و پنجره  فرصتی برای یک توافق هســته ای

جدید پرداختیم».

«شرق» از سفر وزیر امور خارجه روسیه به ایران و دیدارش با مقامات ایرانی گزارش می دهد

لاوروف در تهران
گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: بعدازظهر دیروز سه شــنبه ۲۵ فوریه برابر با هفتم اســفند ۱۴۰۳، 
ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روســیه، با هدف دیدار و گفت وگو با عباس عراقچی، 
همتای ایرانی خود، وارد تهران شد. به نوشته ایرنا، وزیر امور خارجه روسیه آخرین بار اول 
آبان ماه ۱۴۰۲ با هدف شرکت در نشست وزرای خارجه سازوکار منطقه ای مشورتی «۳+۳» 
برای جنوب قفقاز (ارمنســتان، جمهوری آذربایجان، گرجســتان، ایران، روسیه، ترکیه) به 
تهران ســفر کرده بود. لاوروف دیدار هم با پزشکیان رئیس جمهوری ایران داشت. پیش از 
حضور لاوروف در تهران، وزارت امور خارجه روســیه جزئیات بیشتری را درباره دستور کار 
این سفر تشریح کرد. در بیانیه مطبوعاتی این وزارتخانه آمده «وزیران امور خارجه دو کشور 
ایران و روسیه در تهران به طور مفصل درباره دستور کار دوجانبه روابط روسیه و ایران که 
بــا امضای یک توافق نامه بنیادین جدید بین دولتــی در ۱۷ ژانویه برابر با ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ 

در مسکو رسما به سطح مشارکت راهبردی جامع رسیده است، گفت وگو خواهند کرد».
بیانیه یادشده ادامه داد «گفت وگوهای طرفین در راستای گسترش بیشتر همکاری های 
تجــاری و اقتصادی ســودمند دوجانبه در زمینه اجــرای پروژه های مشــترک کلیدی در 
زمینه های انرژی و حمل ونقل متمرکز خواهد بود». وزارت امور خارجه روســیه همچنین 
اعلام کــرد «طرفین درباره تعــدادی از موضوعات جاری بین المللــی از جمله وضعیت 
ســوریه، قفقاز، افغانستان، یمن، خلیج فارس، حل وفصل خاورمیانه، مسئله دریای خزر و 
وضعیت درباره برنامه جامع اقدام مشترک در زمینه برنامه هسته ای ایران (برجام) تبادل 

نظر خواهند کرد».
پیش تر هم کاظم جلالی، ســفیر ایران در روسیه، با اشاره به اهمیت و اهداف این سفر 
اعلام کرده بود «طیف متنوعــی از موضوعات در روابط دوجانبه، منطقه ای و بین المللی 
بررســی و درباره آنها تبادل نظر خواهد شــد». اســماعیل بقائی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه، نیز ســفر وزیر امور خارجه روســیه به تهران را در چارچوب مشورت های مستمر 
جمهوری اســلامی ایران و فدراسیون روســیه درباره روابط دوجانبه و تحولات منطقه ای 

و بین المللی دانست.

دیدار با عراقچی و برگزاری نشست خبری مشترک
پس از دیدار عباس عراقچی با ســرگئی لاوروف، وزرای امور خارجه دو کشــور ایران و 
روســیه با حضور در نشست خبری مشترک، ضمن پاسخ به سؤالات خبرنگاران به تشریح 
ابعاد مذاکرات دوجانبه پرداختند. به گفته عراقچی، «غیر از روابط دوجانبه تهران-مسکو 
که طیف وســیعی از همکاری ها را در حوزه های سیاســی، اقتصــادی، فرهنگی و... در بر 
می گیرد؛ ما درباره مسائل منطقه غرب آسیا، منطقه اوراسیا، قفقاز و همه مناطق پیرامونی 
و همین طور مســائل بین المللی رایزنی های مستمر داریم». وزیر خارجه با اشاره به اینکه 
امروز ما گفت وگوهای بســیار مفصل، خوب و ســازنده ای داشــتیم، عنوان کرد «ما در این 
جلســه همه موضوعات مختلف را مــرور کردیم. درباره روابــط دوجانبه، همکاری های 
اقتصادی ما به سرعت در حال پیشرفت است. کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
به زودی در ماه آوریل برگزار خواهد شــد». رئیس دســتگاه دیپلماسی به مذاکرات درباره 
همکاری های دو جانبه در زمینه های متعددی از جمله حوزه های انرژی، راه آهن، کشاورزی، 

تجارت، گردشگری و بسیاری از حوزه های دیگر هم پرداخت.
مســئول سیاســت خارجی کشــورمان به بحث ها با همتای روس خود درباره مسائل 
منطقه ای هم ورود و خاطرنشــان کرد: «در زمینه فلسطین، لبنان و سوریه، گفت وگوهای 
مفصلی را انجام دادیم. طبیعی اســت که جمهوری اســلامی ایران همواره جنایت های 
رژیم صهیونیســتی در فلســطین را محکوم کرده و همچنان این محکومیت ادامه دارد. 
طرح جدیدی که برای محاصره اجباری غزه در نظر گرفته شــده، مورد بحث قرار گرفت و 
به شدت محکوم است. موضع متحد کشورهای منطقه علیه این طرح غیرقابل قبول اتخاذ 
شــده و به زودی اجلاس وزرای خارجه سازمان همکاری های اسلامی به درخواست ایران 
در همین زمینه برگزار خواهد شــد». عراقچی مشخصا درباره سوریه بیان کرد «مواضع ما 
درباره ســوریه بسیار نزدیک است. جمهوری اســلامی ایران خواهان ثبات، آرامش، حفظ 
وحدت ســرزمینی، حفظ تمامیت ارضی و پیشرفت سوریه براساس خواست مردم است. 
ما از صلح و ثبات در این کشور پشتیبانی خواهیم کرد». وزیر خارجه درباره لبنان هم افزود 
«مواضع جمهوری اسلامی ایران بر حمایت کامل از دولت این کشور و مردم لبنان استوار 
است. ما بر اهمیت بازسازی، ادامه آتش بس و ضرورت خروج کامل رژیم صهیونیستی از 
سرزمین های اشــغالی در جنوب لبنان و سایر مناطق اشغالی در فلسطین و سوریه تأکید 
داریم». دیپلمات ارشد کشورمان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران همواره از محور 
مقاومت در منطقه پشتیبانی کرده و به این حمایت ادامه خواهد داد، تأکید کرد «گروه های 
مقاومت برای آرمان ها و اهداف عادلانه و درســتی مبارزه می کنند و هر نوع مبارزه ای که 

آنها مدنظر داشته باشند، مورد حمایت جمهوری اسلامی ایران خواهد بود».
عراقچی به موضوعات منطقه قفقاز و آســیای میانه هم پرداخت و متذکر شد «ما در 
قفقاز به دنبال برقراری صلح میان جمهوری آذربایجان و ارمنســتان هســتیم و آمادگی 
داریم که در این زمینه کمک کنیم. تحولات افغانســتان مورد توجه ما و روســیه اســت. 

گفت وگوهای ما همواره در این زمینه استمرار داشته و بنا داریم در این موضوع بیش از این 
با هم مشــورت داشته باشیم». ادامه ســخنان وزیر امور خارجه کشور به برنامه هسته ای 
ایران و برجام اختصاص داشــت و به گفته او «ما مشــورت های بســیار نزدیکی با روسیه 
داشته و داریم. تیم های حقوقی، سیاسی و کارشناسی ما در تماس مستمر هستند و ما به 
این تماس ها ادامه خواهیم داد». عراقچی خبر داد «درباره گفت وگوهایی که روز دوشنبه با 

سه کشور اروپایی انجام شد، به جناب آقای لاوروف و همکارانش توضیح دادم».

عراقچی: امکان مذاکره مســتقیم بین ما و آمریکا در موضوع هســته ای تا زمانی که فشار 
حداکثری ادامه داشته باشد، وجود نخواهد داشت

در ادامه نشســت خبری، عباس عراقچی با اشــاره به مواضع جمهوری اسلامی ایران 
درباره مذاکرات برجام و روابط با کشــورهای غربی اطلاع داد «ما در موضوع هســته ای با 
همکاری و هماهنگی دوستان خودمان در روسیه و چین حرکت و مواضع مان را هماهنگ 
خواهیم کرد». با این حال وزیر امور خارجه درباره مذاکرات هسته ای صراحتا بیان کرد «در 
قبال مذاکرات، موضع ایران کاملا روشن است و ما تحت فشار، تحت تهدید و تحت تحریم 
مذاکره نخواهیم کرد»، بنابراین رئیس دستگاه دیپلماسی تصریح کرد «هیچ امکان مذاکره 
مســتقیم بین ما و آمریکا در موضوع هســته ای تا زمانی که فشــار حداکثری به این شکل 

خودش اعمال خواهد شد، وجود نخواهد داشت».

 لاوروف: نتیجه تماس های خود با آمریکا را در اختیار ایران قرار دادیم. پنجره دیپلماســی 
برای احیای برجام هنوز باز است، اما بدون تهدید و توسل به زور

وزیر امور خارجه روســیه نیز در نشســت خبری مشــترک درباره جزئیــات مذاکرات 
خود با همتای ایرانی اش خبر داد «گفت وگوهای مفصل و مفید و ســازنده ای داشتیم». 
او به دیدارهای پیشــین رؤســای جمهور ایران و روسیه در عشــق آباد و قازان اشاره کرد 
و افــزود «رئیس جمهور ایران در ژانویه به روســیه ســفر کرد و توافــق جامع راهبردی 
بین دو کشــور امضا شــد». لاوروف ادامه داد «در ابتدای سال جاری، همایش اقتصادی 
خزر در تهران برگزار شــد که به خوبی انجام گرفت. امیدواریم در ســال جاری کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی نیز تشکیل شــود». مسئول دیپلماسی روسیه همچنین 
به گفت وگوهای انجام شــده در زمینه همکاری های اوراسیا اشــاره و ابراز امیدواری کرد 
«قرارداد تجارت آزاد در اوراســیا هرچه زودتر اجرا شــود». بــه ادعای لاوروف، «تبادلات 
تجاری ایران و روســیه بیش از ۱۳ درصد افزایش یافته و امیدواریم این روند ادامه یابد». 
رئیس دســتگاه سیاست خارجی روســیه در ادامه اظهار کرد: «خوشحالیم که اقدامات 
مربوط به راه آهن رشت-آســتارا در حال انجام است. ساخت این راه آهن آغاز شده و وام 
دولتی روســیه نیز ارائه می شــود که گامی مهم برای راه اندازی کریدور شــمال- جنوب 

است».
وزیر امور خارجه روســیه، نشســت خبری را با بیان این جملات ادامه داد که «با وزیر 
امور خارجه ایران زمینه های همکاری های فرهنگی و تحصیلی میان دو کشور را بررسی 
کردیم تا در ماه ژوئن نمایشــگاه های فرهنگی ایران و روســیه با استقبال گرم شهروندان 
دو کشــور مواجه شــود». وی دیگر محور گفت وگوهای خود با وزیر امور خارجه ایران را 
مســائل منطقه ای اعلام کرد و گفت روســیه و ایران بر این باورند که مناقشــات جهانی 
باید براساس منشور ملل متحد، حاکمیت و برابری حل وفصل شوند. ما بر غیرقابل قبول 
بودن اعمال تحریم های یک جانبه تأکید کرده و درباره به حداقل رساندن تأثیر این تحریم ها 
بر اقتصاد دو کشــور گفت وگــو کردیم. به گفته لاوروف، «دربــاره هماهنگی های بین دو 
کشــور در سازمان های ملل، بریکس و شــانگهای توافق شد. ایران به عضویت کامل این 
ســازمان ها درآمده و به عنوان عضو تمام عیار شناخته شــده است». سکاندار دیپلماسی 
روســیه همچنین به گفت وگوهای خود با عراقچی درباره برجام اشــاره کرد و گفت: «ما 
درمورد وضعیت پیرامــون برجام به طور مفصل صحبت کردیم و معتقدیم که ظرفیت 

دیپلماسی هنوز هم وجود دارد و باید از آن به صورت مؤثر استفاده کرد، بدون تهدیدها و 
توسل به زور. روسیه به این موضوع امیدوار است و کمک خواهد کرد تا راه حل هایی پیدا 
شود. این بحران توســط ایران ایجاد نشده است». وزیر امور خارجه روسیه درباره مسائل 
داخلی سوریه، مدعی شد که «بدون مشارکت کشورهایی مانند روسیه، ایران و چین، حل 
این مسائل امکان پذیر نیست. فشار و ایجاد نزاع از خارج از کشور در منطقه غیرقابل قبول 
اســت، موضوعی که ما در بهار عربی شــاهد آن بودیم. امیدواریم مشکلات این منطقه 
براســاس تصمیمات شورای امنیت سازمان ملل حل وفصل شود». دیپلمات ارشد روس 
افزود «در زمینه مســائل ســوریه و لبنان نیز باید تصمیمات سازمان ملل به مرحله اجرا 
درآید». لاوروف ادامه داد: «همچنیــن درباره همایش اقتصادی خزر صحبت کردیم که 
کشورهای ساحلی مســائل خود را در این نشست بررسی کردند. در زمینه افغانستان نیز 
در قالب همکاری چهار کشور ایران، روسیه، چین و پاکستان فعالیت می کنیم». وزیر امور 
خارجه روســیه درباره «جنگ اوکراین» و موضع ایران نیــز با قدردانی از موضع متعادل 
کشــور ایران که براساس برداشت دقیق و با درنظرداشتن نگرانی های طرف روسی شکل 
گرفته اســت، بیان کرد: «در زمینه بحران اوکراین، نخســت بایــد از منافع مردمی که به 
دلیل کودتای ۲۰۱۴ به عنوان تروریســت معرفی شــده و امکان اســتفاده از زبان خود را 
نداشــتند، صیانت کرد». مسئول دیپلماسی روسیه درباره تازه ترین تحولات میان روس ها 
و آمریکا درباره اوکراین نیز گفت «رویدادهای اخیر در ســازمان ملل نشان داد که رویکرد 
اصلــی باید بر فهــم و رفع علت های اولیه این بحران متمرکز باشــد». وزیر امور خارجه 
روسیه درباره گفت وگوهای خود با همتای ایرانی درباره سوریه توضیح داد «ما به بررسی 
مســائل بشردوستانه و تأمین ثبات درازمدت در سوریه و رویکردهای خود به این موضوع 
پرداختیم، با درنظرداشتن منافع تمامی اقوام و مذاهب کشور. ما به دنبال نتایج مجلس 
ملی ســوریه هســتیم که امروز آغاز شــده و اهداف آتی دولت جدید سوریه را مشخص 
خواهــد کرد». لاوروف با اذعان بــه اینکه «در این اهداف هنــوز تناقضاتی وجود دارد و 
در برخی نقاط ســوریه، مقابله نظامی ادامه دارد»، عنوان داشــت «ما از آرامش و ثبات 
و عدم ایجاد تهدیدها و خطرات نه تنها در داخل ســوریه، بلکه برای کشورهای همسایه 
و همچنین حفظ تمامیت ارضی ســوریه حمایت می کنیم». وزیر امور خارجه روسیه این 
را هم یادآور شــد که «فشار و تحریک در برخی نقاط این کشور غیرقابل قبول و خطرناک 
است». سرگئی لاوروف در پایان این نشست خبری از بحث ها درباره مسائل و بحران های 
خاورمیانه که بســیار نگران کننده هســتند، گفت و عنوان کرد «وضعیت در سرزمین های 
فلســطینی، نوار غزه و کرانه باختری غیرقابل قبول اســت». در بخش مهمی از سخنان 
مســئول دیپلماسی روســیه، وی اطلاع داد که «ما نتیجه تماس های خود با آمریکا را از 

جمله در زمینه اوکراین در اختیار ایران قرار دادیم».

 دیدار با اردوغان و فیدان پیش از عزیمت به تهران
سرگئی لاوروف پیش از عزیمت به تهران، دوشنبه شب با رجب طیب اردوغان و هاکان 
فیدان، رئیس جمهور و وزیر امور خارجه ترکیه دیدار کرد. به ادعای خبرگزاری آناتولی، هنوز 
جزئیاتی از محتوای گفت وگوهای این دیدار از سوی طرف ترکیه ای منتشر نشده است. اما 
پیــش از این دیدار، لاوروف با هاکان فیدان همتای ترکیه ای خود ملاقات و ســپس در یک 
نشســت خبری مشترک شرکت کرد. فیدان در این نشســت تأکید کرد که «آنکارا و مسکو 
درباره لزوم مهار گروه های تجزیه طلب در ســوریه دیدگاه مشــترکی دارند». وزیر خارجه 
ترکیه با اشاره به تحولات اخیر سوریه مدعی شد که «باید از تمامیت ارضی سوریه حفاظت 
شود و در این زمینه نظرات مشابهی با روسیه داریم». به گفته دیپلمات ارشد ترک، «آنکارا 
هیچ گونه تسامحی در قبال گروه های تروریستی در سوریه نخواهد داشت» و در عین حال 
تأکید کرد که «حوادث ســه ماه گذشــته در این کشور نشانه ای از امید برای برقراری صلح 

است».
فیدان با بیان تحولات داخلی ســوریه خاطرنشــان کرد «مردم ســوریه یک حکومت 
سرکوبگر ۶۰ساله را پشت سر گذاشته اند و اکنون به دنبال ایجاد کشوری باثبات، امن و در 
صلح با همسایگان خود هستند». وی ادعا کرد «ترکیه نیز در این مسیر در کنار مردم سوریه 
خواهد بود». وزیر امور خارجه ترکیه در پاســخ به ســؤالی دربــاره اظهارات اخیر بنیامین 
نتانیاهو درباره ســوریه، جبل الشیخ و بلندی های جولان، گفت «ترکیه خواهان تشکیل دو 
کشــور مستقل برای فلسطینی ها و اسرائیلی هاســت، به گونه ای که همه در صلح زندگی 

کنند، بدون اینکه کسی به خاک، دارایی یا حاکمیت دیگری چشم داشته باشد».
وی با بیان اینکه دولت نتانیاهو به دنبال اشــغال کشورهای دیگر است، اظهار کرد: 
«ادامه اشــغال ســوریه و لبنان، تحریک تدریجی کرانه باختری برای الحاق آن و تلاش 
برای تبعید فلسطینیان از غزه، از جمله برنامه های فعلی اسرائیل است». فیدان همچنین 
گفت «اســرائیل با سوءاستفاده از مســئله امنیتی خود، پروژه ای را برای ایجاد بی ثباتی 
در کشــورهای همســایه مانند اردن، لبنان و ســوریه اجرا می کند و تل آویو در این راستا 
همکاری نزدیکی با آمریکا برای جلوگیری از دستیابی این کشورها به توانایی های نظامی 

خاص دارد».

گزارش «شــرق» از مواضع جدید مســئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در قبال تعامل با ایران

بازگشت دیپلماسی

۴. بی اعتبار شــدن نظام آموزشی وکلا: در سراسر دنیا، کانون های 
وکلا و آموزش وکلا متمرکز بــر اخلاق حرفه ای و اصول مهمی 
همچون اســتقلال، صداقــت، جلوگیری از تعــارض منافع و...  
اســت. در کانون هــای وکلا شــیوه مدیریت مالــی، نحوه جذب 
موکل، اداره باشــگاه مشــتریان و... تدریس نمی شود؛ چراکه برجسته سازی 
مســائل مالی را نوعی دوری گزیدن از اهداف و ارزش های وکالت می دانند. 
با کسب وکار تلقی شدن وکالت، تردیدی نیست که این بنای اخلاقی آموزش 

نیز فرو خواهد ریخت.
مضاف بر این موارد، نهی مؤکد وکلا از تبلیغات، در سیستم تجاری سازی 
وکالــت بی معنــی می نمایــد و دیری نخواهــد پایید کــه ارزش عمل وکلا 
را نــه تأثیرگــذاری مثبت آنها بــر زندگی دیگــران و جامعــه، بلکه میزان 

حق الوکاله های دریافتی و ترفند های بازرگانی خواهد گرفت.
امید اســت  کــه روزی با افزایــش آگاهی هــای عمومــی و تخصصی 

شهروندان و دولتمردان، وکالت در جایگاه واقعی خود قرار گیرد.

  خطرات تجاری سازی وکالت
ادامـه از 
صفحه

۲


